
 
 

 
N.ro  50  del  14-09-2022 - Reg. 

 

 
VERBALE DI DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO CONSORZIALE 

 

Oggetto: Determina di affidamento dell'incarico di Responsabile del servizio di Prevenzione e 
Protezione (RSPP) ai sensi del D.Lgs 81/2008 
CIG Z67379CABB 

 
 

IL SEGRETARIO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 81/2008 e  i n  p a r t i c o l a r  m o d o :  

• l’art. 17, che al comma lettera b) individua fra gli obblighi del datore di lavoro la 

designazione del R.S.P.P 

• l’art.31, che definisce l’organizzazione del servizio di prevenzione e protezione;  

• l’art. 32 che detta i requisiti professionali richiesti per le figure di addetto e responsabile del 

Servizio Prevenzione e Protezione nonché, ai commi 8 e 9, le priorità con cui si debba 

procedere all’individuazione del personale da adibire al servizio; 

• l’art. 33, che individua i compiti cui provvede il servizio di prevenzione e protezione; 

CONSIDERATA la necessità di dover affidare a professionisti esterni l’incarico di Responsabile 

del Servizio di Prevenzione e Protezione in materia di sicurezza per il biennio 2022-2024, posto 

che è stata accertata l’impossibilità di reperire all’interno dell’Ente dei tecnici aventi competenza 

specifica nel settore procedendo ad affidare il servizio a soggetti di cui all’art. 46 comma 1 del 

Dlgs 50/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO che in merito alla realizzazione del suddetto servizio è stata richiesta, per vie 

brevi, una proposta economica alla Ditta AP Reti Gas con sede in Via Verizzo,1030 –31053 

Pieve di Soligo P.I. 04802420267 ; 

VISTA l’offerta economica presentata dalla Ditta AP Reti Gas con sede in Via Verizzo,1030 

_31053 Pieve di Soligo P.I. 04802420267 nostro protocollo in arrivo n.ro 744 del 13/09/2022, 

dell’importo di Euro 3.800,00 oltre Iva per lo svolgimento da parte dell’ Ing. Giuseppe Denaro 

dell’incarico di Responsabile del servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) per il biennio 

2022-2024,  

ACCERTATO che la suddetta offerta risulta congrua e vantaggiosa per questo Ente in 

riferimento al rapporto qualità/prezzo del servizio da svolgere, al vigente prezzario 

CONSORZIO B.I.M. PIAVE di TREVISO 
CONSORZIO OBBLIGATORIO FRA I COMUNI DELLA MARCA TREVIGIANA 
FACENTI PARTE DEL BACINO IMBRIFERO DEL PIAVE Uffici: PIEVE DI 
SOLIGO - Via Verizzo, 1030 
Telefono 0438/980098 – Fax 0438/964777 
Codice Fiscale 00282090265 



regionale dei lavori pubblici, ai  prezzi correnti di mercato per interventi analoghi 

applicati da altri operatori economici o ad altre Pubbliche Amministrazioni; 

ACCERTATO che la ditta individuato garantisce la massima affidabilità nell'esecuzione 

dell’intervento, anche sotto il profilo del rispetto della tempistica dettata da questo settore per 

l’esecuzione dello stesso; 

PRESO ATTO che : 

‐ l’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 prevede, in caso di affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importi inferiori a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento 

diretto, con deroga sino ad Euro 139.000,00 fino al 31 dicembre 2023, in forza della normativa 

prevista per l’emergenza sanitaria Covid 19; 

‐ l’art. 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 

di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisto di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini e valere su strumenti 

di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

APPURATO che il presente affidamento è un intervento per il quale è possibile procedere ai sensi 

dell’art. 1 comma 130 della L. n. 145 del 30/12/2018 che ha stabilito che i prodotti, servizi ecc. di 

valore non superiore ai 5.000,00 Euro potranno essere acquistati senza ricorrere al MEPA o altre 

centrali di committenza regionali, bensì ricorrendo alle tradizionali procedure; 

RITENUTO di adottare la presente quale determinazione a contrarre precisando che: 

- l’oggetto del contratto è il servizio di  Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) 

ai sensi del art. 17 del D.Lgs 81/08 e s.m.i.; 

- l’acquisizione della suddetta prestazione è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell’art.36 comma 2, lett.a) del D.lgs.50/2016; 

- la stipula dell’affidamento avviene mediante lettere commerciali, secondo l’uso del commercio; 

CONSIDERATO che l'Assemblea Consorziale con delibera nr. 3 del 26.04.2022 esecutiva ai termini 

di legge ha approvato il bilancio di previsione 2022 - 2024; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 20 del 27.04.2022 di assegnazione della 

gestione capitoli al Segretario Consorziale; 

PRESO ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e la correttezza 

dell'attività amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in merito alla propria 

competenza, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

DATO ATTO che non sussistente conflitto di interessi neppure potenziale, in capo allo scrivente 

responsabile ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90; 



VERIFICATA la regolarità contributiva della società mediante acquisizione del D.U.R.C. on line 

valido fino al 17.11.2022; 

VISTO l'art. 183 del TUEL; 

 

 

DETERMINA 

• di affidare per i motivi e le ragioni in premessa specificati, lo svolgimento dell’incarico di 

Responsabile del Servizio Di Prevenzione e Protezione (RSPP) ai sensi del D.Lgs. n. 81/08 e 

s.m.i., alla Ditta AP Reti Gas con sede in Via Verizzo,1030 _31053 Pieve di Soligo P.I. 

04802420267 per il biennio 2022-2024 al costo di Euro 3.800,00 (Iva esclusa); 

• di adottare l’impegno di spesa di Euro 4.636,00 nel capitolo 2180 del bilancio di previsione 

2022-2024, esercizio 2022, che presente sufficiente disponibilità; 

• di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2012 n. 

136 è stato acquisito il codice CIG Z67379CABB; 

• di dare atto che il presente affidamento è coerente con il programma dei pagamenti di cassa e 

risulta esigibile nel biennio 2022-2024; 

• di inserire il presente atto nel registro cronologico delle determinazioni 

 
 

 Il Segretario Consorziale 
 Michela De Vidi 

 
 


